მეორე პრობლემა კი, მენტალურ ტერმინთა სტატუსს უკავშირდება. აღნიშვნის სტანდარტული თეორიის მიხედვით, მენტალური ტერმინები მიზეზობრივად არ აფუძნებენ გაგების აქტს.

<sup>68</sup> ამ აზრის გასამყარებლად, ის ლამბერტ ოსერს ციტირებს, რომელიც შენიშნავს: „sicut enim dicitur quod quidquid est causa cause est causa causate, sic potest dici suo modo quod quidquid est signum signi est signum significati“. შდრ. Auxerre 1971, 205-6; შდრ. თარგმანი: “ზუსტად ისე, როგორც ამბობენ ხოლმე, რომ ყოველივე რაც მიზეზის მიზეზია, მიზნის მიზეზიც არის, ასევე შეიძლება ითქვას, რომ ყოველივე რაც ნიშნის ნიშანია, აღნიშნულის ნიშნადაც გვევლინება“.

<sup>69</sup> შდრ.: Spade 1981, 188-189. მკვლევრის მტკიცებით, ერთადერთი ავტორი, რომელიც ამტკიცებს, რომ დაწერილი ონტოლოგიურად არ არის გამოთქმულთან დაქვემდებარებაში და რაღაც თვალსაზრისით მისი თანასწორია, პიერ დ’ალია, რომელიც წერს: „Unde propositio vocalis et scripta subordinantur mentali. Sed non oportet quod vocalis et scripta subordinentur sibi invicem inter se sicut multi ponunt“. შდრ. di Ailly 1980.

ისინი კონცეპტები არიან, შესაბამისად, ან თავად უნდა წარმოადგენდნენ ამგვარი გაგების აქტებს, ან მეორე თვალსაზრისით, ამ აქტთა ინტენციონალურ ობიექტებად უნდა გვევლინებოდნენ, თუმცადა, სპაღეს შენიშვნით, არცერთ ამ შემთხვევაში, ისინი თავად არ წარმოადგენენ ამ აქტის მიზეზს (არ იწვევენ მას, არ წარმოშობენ).<sup>70</sup>

## 2.2. Significans და Significatum, როგორც ტექნიკური ტერმინები

ნორმან კრეცმანი სტატიაში – „Medieval Logicians on the Meaning of the Proposition“ (1970) – შენიშნავს, რომ აღმნიშვნელი (significans) terminus technicus-ია, რომელსაც სწორედ ბოეციუსის ამ კომენტარებში ეყრება საფუძველი. კრეცმანის მოსაზრებით, მოაზროვნე ერთმანეთისგან მიჯნავს, ერთი მხრივ, იმას, რასაც ნიშანი აღნიშნავს (significare) და მეორე მხრივ, ნებისმიერ ისეთ რაღაცას, რასაც ნიშანი მიემართება (demonstrare). ბოეციუსის მიერ significans-ის ტექნიკურ ტერმინად გამოყენებას მკვლევარი სტოიკოსთა გავლენის შედეგად მიიჩნევს. კრეცმანის მოსაზრებით, სტოიკოსთა „აქსიომა“ (ἀξίωμα) ნიშნავს გამოთქმადს

<sup>70</sup> შდრ.: Spade 1981, 190. ამ აზრის გასამყარებლად, მკვლევარი უილიამ კრათორნსაც იშველიებს, რომელიც მისი აზრით, სწორედ აღნიშვნის ამ სტანდარტულ ცნებას უპირისპირდება. შდრ. Crathorn 1988, 271. “Ideo per istam propositionem, quae habetur a philosophis et allegatur: ‘intellectus est principiorum et scientia conclusionum’, debet intelligi ista propositio sic: intellectus est istorum quae significantur per principia, et scientia est istorum quae significantur per conclusiones. Philosophi enim et alii doctores in loquendo non distinxerunt inter signa et significata, et hac de causa occasionaliter defendunt errores et impugnant veritatem. Sciendum quod quia non possumus ipsa significata propositionum in se cognoscere nec in conceptibus naturalibus eorundem, quia de multis sillogisamus, quae nec in se nec suis conceptibus naturalibus a nobis cognoscuntur sed tantum in eorum signis ad placitum institutis, ideo utimur signis vice significatorum. ამ პასაჟში ის იკითხება, რომ კრათორნისთვის ცოდნის ობიექტი არის არა წინადადება, როგორც ასეთი, არამედ ის, რაც წინადადებით აღინიშნება, ამ თვალსაზრისით კი მისი შეხედულება De Interpretatione-სგან წამოსულ ტრადიციას ძალიან არ შორდება.